
Edição Nº 144 • Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013     Página 1

Ano I    •   Edição Nº 144   •   Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013      

http://do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

Gerência de Imprensa Oficial

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79300-900

 Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3461 / 3234-3462

E-mail para encaminhamento de 
matérias: 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador Geral do Município.....................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Controlador-Geral do Município....................................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo...............................................................................................................................................................................Hélio de Lima

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento..........................................................................................................................Waléria Cristiane Andrade Leite

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural...................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos....................................................................................................Luiz Mário Preza Romão

Secretária Mun. de Educação..................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde............................................................................................................................................................ Dinaci Vieira Marques Ranzi

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.................................................................................................................................... Andrea Cabral Ulle

Prefeito

Secretarias

Visite o Portal de Notícias 
da Prefeitura de Corumbá:
www.corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

BOLETIM DE LICITAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO. REFERENTE: Pregão Presencial nº 138/2012 – 
Processo nº 36.018/2012
A Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público para conhecimento de todos os interessados, que frente ao 
principio da auto tutela que autoriza a Administração a qualquer momento, proceder 
à revisão dos seus próprios atos (Súmula 473 do STF), RESOLVE: REVOGAR o 
Processo Licitatório nº 36.018/2012, que originou o Pregão Presencial nº 138/2012, 
objetivando a aquisição de peças para atender a manutenção preventiva dos 
veículos que atendem a Rede Municipal de Ensino.
Data da Assinatura: 21 de Janeiro de 2013.
Assina: Roseane Limoeiro da Silva Pires – Secretária Municipal de Educação.

Aviso de Resultado de Licitação
Convite nº 05/2013
Processo nº 1.419/2013 – SMIHSP. ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Habitação e Serviços Públicos. A Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que a licitação 
supracitada, instaurado visando à contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra/serviços de reforma, manutenção e reparos da Rodoviária 
Intermunicipal de Corumbá-MS, resultou como vencedora a empresa CHAFIC LOTFI 
FILHO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.032.765/0001-43.
Corumbá - MS, 29 de janeiro de 2013.
Álvaro Bernardo de Lima - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 008/2013
ORGÃO: Fundação de Cultura de Corumbá
OBJETO: Visando a contratação de empresa especializada na produção de eventos 
para coordenar, organizar, escolher e dar apoio as bandas locais durante o evento 
Carnaval 2013. A Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, através da Fundação de 
Cultura de Corumbá, com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 
207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório – Pregão Público 
Presencial nº 008/2013 – Processo Administrativo n° 681/2013 e adjudica à empresa 
(s) 1 J.M.NEIVA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.301.775/0001-46, vencedora(s) 
do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado 
da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 8.362 de 29/01/2013– pág.37 - 
Diário Oficial do Município de Corumbá – Ed. 142 de 28/01/2013 pág. 02 -Jornal O 
Estado de N° 3.162 26/01/2013– pág A5.
Ordenador de Despesas: Márcia Raquel Rolon– Diretora Presidente da Fundação de 
Cultura de Corumbá “P” n°15/2013
Corumbá-MS., 25 de Janeiro de 2013

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA Nº 002/2012 
- PROCESSO N.° 26.638/2011.
PARTES: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, E MIDIANOVA ESTRETÉGIA EM 
COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
publicidade e propaganda. Faz registrar a atualização no Contrato Administrativo 
de Serviços de Publicidade e Propaganda nº 002/2012, pertinentes aos recursos 
alocados nas dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Governo/Fundação 
de Esportes de Corumbá, passando a contar a seguinte redação na Cláusula Nona 
do referido Contrato:
27.00 – Secretaria Municipal de Governo
27.91 – Fundação de Esportes de Corumbá
27.812.103 – Programa de Desenvolvimento Humano – PRODH
4.170 – Gerenciamento da Fundação de Esportes de Corumbá
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
DATA: 29/01/2013.
ASSINAM: - SR. HÉLIO DE LIMA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
e, SR. ELVÉCIO ZEQUETTO – DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ESPORTES DE CORUMBÁ.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILA AOCONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM Nº 002/2011 - PROCESSO N.º 
35.202/2010.
PARTES: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, E SINDICATO DOS ÁRBITROS 
PROFISSIONAIS DE MS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
arbitragem, para atender as competições organizadas pela Funec. Faz registrar 
a atualização no Contrato Administrativo de Serviços Arbitragem nº 002/2011, 
pertinentes aos recursos alocados nas dotações orçamentárias da Secretaria 
Municipal de Governo/Fundação de Esportes de Corumbá, passando a contar a 
seguinte redação na Cláusula Décima Segunda do referido Contrato:
27.00 – Secretaria Municipal de Governo
27.91 – Fundação de Esportes de Corumbá
27.812.103 – Programa de Desenvolvimento Humano – PRODH
4.171 – Esporte Popular
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
DATA: 29/01/2013.
ASSINAM: - SR. HÉLIO DE LIMA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
e, SR. ELVÉCIO ZEQUETTO – DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ESPORTES DE CORUMBÁ.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que 
será regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 



DIOCORUMBÁ  •  PODER EXECUTIVO

Edição Nº 144 • Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013     Página 2

subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo/Fundo Municipal de Investimentos Sociais 
Licitação: Pregão Presencial nº 013/2013 - Processo nº 40.843/2012
Objeto: aquisição de materiais permanentes (beliche descanso para massa, caldeira 
para geração de vapor, conjunto de pré prensagem, jogo de lira, máquina de moldar 
massa, mesa inox, rodo agitador e outros)
Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 19 de fevereiro de 
2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala de reuniões da CPL, situada na 
rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 29 de janeiro de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que 
será regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo/Fundo Municipal de Investimentos Sociais
Licitação: Pregão Presencial nº 015/2013 - Processo nº 40.844/2012
Objeto: aquisição de 02 (duas) câmaras frias.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 19 de fevereiro de 
2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala de reuniões da CPL, situada na 
rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 29 de janeiro de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que 
será regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo/Fundo Municipal de Investimentos Sociais 
Licitação: Pregão Presencial nº 016/2013 - Processo nº 39.042/2012
Objeto: aquisição de materiais de consumo (botinas e óculos)
Recebimento e Abertura das Propostas: às 14:00 horas do dia 19 de fevereiro de 
2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala de reuniões da CPL, situada na 
rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.

Edital: encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 29 de janeiro de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA N° 007 DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

RE-RATIFICAÇÃO

Re - ratifica a Portaria 004 de 21 de janeiro 
de 2013 que designa Membros para compor 
a Comissão de Sindicância por força da 
denuncia levada a termo nos autos do 
Processo 03/039.797 - 2012, de 31 de 
outubro de 2012 e dá outras providências.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação de Regência,

RESOLVE:

Art. 1° - Re-ratificar o art. 1º da Portaria 004 de 21 de janeiro de 2013, ficando 
designados os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância, com base na Denuncia levada a termo nos 
autos do Processo 03/039.797 - 2012, de 31 de outubro de 2012:

•	 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO – Advogada do Município – Matricula n°. 3100.
•	 MOACIR CANDIDO LOUVEIRA – Agente de Vigilância em Saúde – Matricula 

n °. 1758.
•	 SILVIA DE MEDEIROS VIEIRA – Profissional de Serviço de Saúde- Dentista – 

Matricula n°. 1461.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Corumbá/MS, 29 de janeiro de 2013.

Dinaci Vieira Marques Ranzi
Secretária Municipal de Saúde
Decreto “P” nº. 3 de 01.01.2013

DIOCORUMBÁ
DIÁRIO OFICIAL DE CORUMBÁ

INFORMAÇÕES:

 (67) 3234-3461

Encaminhamento de matérias: 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Visite:
do.corumba.ms.gov.br


	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	GABINETE DO PREFEITO	1
	DECRETO	2

	BOLETIM DE LICITAÇÃO	2
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO	4
	DECRETO ORÇAMENTÁRIO	6
	EDITAIS	6

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS	6
	EDITAIS	7

	SECRETARIA DE SAÚDE	7
	PORTARIA	7

	CONSELHOS MUNICIPAIS	7
	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	7

	SECRETARIA DE SAÚDE


		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2013-01-30T08:56:03-0300
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




